２０２３年４月５日

協力会社様 各位

建設キャリアアップシステム（ＣＣＵＳ）の推進強化について

代表取締役社長

 浅 沼  誠

日頃より建設キャリアアップシステム（ＣＣＵＳ）への全社をあげての推進に対し

て、ご理解・ご協力いただき、深く感謝申し上げます。

改めてですが、建設キャリアアップシステムの導入目的は、建設業が生涯を通じて魅

力的な職業、産業であることを「見える化」することです。

当社はこれに全面的に賛同し、2018年度より「ＣＣＵＳ推進委員会」を立ち上げ、

「淺沼組ＣＣＵＳ普及・推進ロードマップ」(別紙１参照)を達成すべく、会社一丸で推

進に取り組んでまいりました。

しかしながら、2022年度のロードマップ内最重要指標と位置付ける「年間カードタッ

チ数」目標は、未達（全社達成率：90.0％・建築達成率：84.6％・土木達成率：

112.9％）（別紙２参照）という、大変残念な結果となりました。

つきましては、当該システムの導入目的を再度ご理解の上、パートナーである協力会

社様におかれましても普及、推進を強化していただきたい。

2023年度においては、協力会社様との連携をさらに加速し、ＣＣＵＳを共に普及・推

進することにより、なんとしてでも「年間カードタッチ数」目標を達成しましょう。宜

しくお願いいたします。

以 上

２０２３年度目標（年間カードタッチ数）

全社 259,920 （建築 207,780    土木 52,140）

(２０２２年度実績)

    全社  148,010  （建築 112,647       土木 35,363）

(２０２１年度実績)

    全社  89,066   （建築 65,604       土木 23,462）

２０２３年４月５日

◆別紙１

最新 【淺沼組】　CCUS(建設キャリアアップシステム)　普及・推進ロードマップ　（2023年4月1日）

タ

ッ
チ
数

(

就
業
履
歴

)

現
場
登
録

事
業
者
登
録
率

技
能
者
登
録
率

２０２６年度

目標：「4,330以上」

※国内元請完工高（下請
け・海外・ＪＶサブ作業所は
除く）10億円あたりの技能者
カードのタッチ数

☆淺沼組参考数値
・淺沼組国内元請完工高を
1,200億円とした場合

⇒年間タッチ数＝519,600
⇒月間タッチ数＝43,300

目標：「100％以上」

※施工体系図に記載された事業者の事業者登録率

※未登録事業者の現場入場は原則として認めない

目標：全ての作業所（本工事：3,000万円以上）

※下請け・海外・ＪＶサブ作業所は除く

※小規模工事（雑工事：3,000万円未満）については、ＣＣＵＳ側のシステム対応が可能となってから適用

目標：「100％以上」

※作業員名簿に記載された技能者の技能者登録率

※カードを保有しない技能者の現場入場は原則とし
て認めない

目標：「53％以上」

※施工体系図に記載された
事業者の事業者登録率

目標：「69％以上」

※施工体系図に記載された
事業者の事業者登録率

目標：「84％以上」

※施工体系図に記載された
事業者の事業者登録率

目標：「100％以上」

※施工体系図に記載された
事業者の事業者登録率

目標：「36％以上」

※作業員名簿に記載された
技能者の技能者登録率

目標：「58％以上」

※作業員名簿に記載された
技能者の技能者登録率

目標：「79％以上」

※作業員名簿に記載された
技能者の技能者登録率

目標：「100％以上」

※作業員名簿に記載された
技能者の技能者登録率

目標：「678以上」

※国内元請完工高（下請
け・海外・ＪＶサブ作業所は
除く）10億円あたりの技能者
カードのタッチ数

☆淺沼組参考数値
・淺沼組国内元請完工高を
1,200億円とした場合

⇒年間タッチ数＝81,360
⇒月間タッチ数＝6,780

目標：「1,371以上」

※国内元請完工高（下請
け・海外・ＪＶサブ作業所は
除く）10億円あたりの技能者
カードのタッチ数

☆淺沼組参考数値
・淺沼組国内元請完工高を
1,200億円とした場合

⇒年間タッチ数＝164,520
⇒月間タッチ数＝13,710

目標：「2,166以上」

※国内元請完工高（下請
け・海外・ＪＶサブ作業所は
除く）10億円あたりの技能者
カードのタッチ数

☆淺沼組参考数値
・淺沼組国内元請完工高を
1,200億円とした場合

⇒年間タッチ数＝259,920
⇒月間タッチ数＝21,660

目標：「2,815以上」

※国内元請完工高（下請
け・海外・ＪＶサブ作業所は
除く）10億円あたりの技能者
カードのタッチ数

☆淺沼組参考数値
・淺沼組国内元請完工高を
1,200億円とした場合

⇒年間タッチ数＝337,800
⇒月間タッチ数＝28,150

目標：「4,042以上」

※国内元請完工高（下請
け・海外・ＪＶサブ作業所は
除く）10億円あたりの技能者
カードのタッチ数

☆淺沼組参考数値
・淺沼組国内元請完工高を
1,200億円とした場合

⇒年間タッチ数＝485,040
⇒月間タッチ数＝40,420

２０２１年度 ２０２２年度 ２０２３年度 ２０２４年度 ２０２５年度

２０２３年４月５日

◆別紙２

CCUS 現場タッチ数管理表
全社

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 年間達成率
2020年度実績 286 270 656 1,432 1,223 1,292 1,825 2,282 2,633 2,064 2,665 3,472 20,100 ―
2021年度目標 6,780 6,780 6,780 6,780 6,780 6,780 6,780 6,780 6,780 6,780 6,780 6,780 81,360 ―
2021年度実績 3,026 2,746 3,724 4,666 5,309 6,935 8,436 9,980 12,042 9,358 11,214 11,630 89,066 109.5%
2022年度目標 13,710 13,710 13,710 13,710 13,710 13,710 13,710 13,710 13,710 13,710 13,710 13,710 164,520 ―
2022年度実績 11,368 9,952 12,223 12,741 9,958 11,685 12,291 12,318 12,930 12,108 12,813 17,623 148,010 90.0%
2023年度目標 21,660 21,660 21,660 21,660 21,660 21,660 21,660 21,660 21,660 21,660 21,660 21,660 259,920 ―

建築
2021年度目標 5,650 5,650 5,650 5,650 5,650 5,650 5,650 5,650 5,650 5,650 5,650 5,650 67,800 ―
2021年度実績 1,424 1,290 2,269 3,211 4,121 5,358 6,488 7,569 8,995 7,320 8,740 8,819 65,604 96.8%
2022年度目標 11,100 11,100 11,100 11,100 11,100 11,100 11,100 11,100 11,100 11,100 11,100 11,100 133,200 ―
2022年度実績 8,133 7,386 9,372 10,062 7,787 8,674 9,489 9,130 9,651 9,102 9,849 14,012 112,647 84.6%
2023年度目標 17,315 17,315 17,315 17,315 17,315 17,315 17,315 17,315 17,315 17,315 17,315 17,315 207,780 ―

土木
2021年度目標 1,130 1,130 1,130 1,130 1,130 1,130 1,130 1,130 1,130 1,130 1,130 1,130 13,560 ―
2021年度実績 1,602 1,456 1,455 1,455 1,188 1,577 1,948 2,411 3,047 2,038 2,474 2,811 23,462 173.0%
2022年度目標 2,610 2,610 2,610 2,610 2,610 2,610 2,610 2,610 2,610 2,610 2,610 2,610 31,320 ―
2022年度実績 3,235 2,566 2,851 2,679 2,171 3,011 2,802 3,188 3,279 3,006 2,964 3,611 35,363 112.9%
2023年度目標 4,345 4,345 4,345 4,345 4,345 4,345 4,345 4,345 4,345 4,345 4,345 4,345 52,140 ―